Приложение 3 – Аннотации к рабочим программам дисциплин, практик по

направлению подготовки 36.06.01. «Ветеринария и зоотехния» направленность-

ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

Аннотация рабочей программы учебной дисциплины

Б1.Б1 Иностранный язык

Уровень образовательной программы подготовка кадров высшей квалификации

Направление подготовки аспирантов 36.06.01ветеринария и зоотехния

Направленность Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь

Место дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной

программы

Дисциплина Иностранный язык является составляющей базовой части Б1.Б1

учебного плана по направлению подготовки 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния»

направленности Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных.

Дисциплина реализуется на факультете ветеринарной медицины и технологии

животноводства кафедрой иностранных языков и деловой международной

коммуникации.

Трудоемкость и место дисциплины в учебном плане

Номер семестра 2

Трудоемкость: зачетные

единицы

4

Часы 144

Форма контроля экзамен

1. Цель и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины является подготовка аспирантов к общению на

английском языке в устной и письменной формах в рамках повседневной и

профессиональной коммуникации.

В результате освоения дисциплины аспирант должен

 Знать грамматический строй английского языка и лексические

единицы в объеме, позволяющем ему участвовать в повседневном общении на

иностранном языке, читать оригинальную литературу по специальности для

получения информации.

 Уметь использовать полученные иноязычные знания в

общекультурных и профессиональных целях на основе сформированных навыков

чтения, говорения, аудирования и письма.

 Владеть навыками коммуникативной компетенции, достаточной для

дальнейшей учебной деятельности, для изучения зарубежного опыта в

профилирующей области, а также для осуществления деловых международных

контактов.

2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных

с планируемими результатами освоения образовательной программы

Компетенция
Планируемые результаты обучения

Код Название

УК-3

Готовность участвовать в

работе российских и

международных

исследовательских

коллективов по решению

научных и научно-

образовательных задач

- знать: правила и стандарты иноязычной

коммуникации, принятые в международной

рпакктике.

- уметь: пользоваться иностранным языком как

средством профессионального общения в

научной сфере осуществлять устную

коммуникацию в монологической и

диалогической форме научной напраленности

(доклад, сообщение, презентация, дебаты,

круглый стол).

- иметь навыки приемов и методов научной

дискуссии и коммуникативной деятельности на

иностранном языке в условиях

профессионального сообщества

УК-4 Готовность использовать

современные методы и

технологии научной

коммуникации на

государственном и

иностранном языках

- знать: орфографические, фонетические,

лексические и грамматические нормы

изучаемого языка.

- уметь: четко и аргументировано излагать

свою точку зрения по научной проблеме на

иностранном языке.

- иметь сформированные навыки

профессионального изложения результатов

своих исследований и представления их в виде

научных публикаций, информационно-

аналитических материалов и презентаций на

иностранном языке

3. Краткое содержание дисциплины

Обучение иностранному языку по программе аспирантуры представляет собой

самостоятельный законченный курс, имеющий свое содержание и структуру. В аграрном

ВУЗе осуществляется профессионально-ориентированное обучение иностранным языкам

аспирантов. Этим определяются особенности отбора языкового и речевого материала и

его организация. В программе курса предусматривается преемственность вузовского и

послевузовского обучения иностранному языку и отражается специфика будущей

профессиональной деятельности выпускника. Данная рабочая программы осуществляет

закрепление базовых грамматических и лексических структур, проведение работы по

совершенствованию навыков чтения и говорения в сфере профессиональной

коммуникации.

Аспирантам предлагаются аутентичные тексты, содержание которых соответствует

тематике научных исследований аспирантов. Обучение начинается с усвоения служебных

слов, базовых грамматических структур, характерных для текстов данного профиля. Затем

вводится и закрепляется пласт частотной лексики. Фронтальный перевод текстов, снятие

грамматических трудностей обеспечивают успех перехода к пониманию индивидуальных

профессионально-ориентированных текстов.

4. Форма промежуточной аттестации: экзамен

5. Разработчики программы: доцент Курилов О.Д., доцент Белянский Р.Г.

Аннотация рабочей программы учебной дисциплины

Б1.Б2 «История и философия науки»

Уровень образовательной программы подготовка кадров высшей квалификации

Направление подготовки аспирантов 36.06.01 Ветеринария и зоотехния

Направленность Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь

Место дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной

программы

Дисциплина История и философия науки является составляющей базовой части

Б1.Б2 учебного плана по направлению подготовки 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния»

направленности Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных.

Дисциплина реализуется на факультете ветеринарной медицины и технологии

животноводства кафедрой истории, философии и русского языка

Трудоемкость и место дисциплины в учебном плане

Номер семестра 2

Трудоемкость: зачетные единицы 5

часы 180

Формы контроля экзамен

1. Цель и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины является – развитие у аспирантов интереса к

философскому осмыслению проблем научного познания, пониманию взаимосвязи

фундаментальных проблем науки с философией.

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать: – специфику научного знания;

– структуру, формы и методы научного познания;

Уметь: – обосновывать свою философско-методологическую позицию

относительно решения актуальных проблем науки;

Владеть: – методами философско-методологического анализа при решении проблем

своей науки;

– философско-методологической культурой осмысления проблем своей

науки.

2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных

с планируемими результатами освоения образовательной программы

Компетенция

Планируемые результаты обучения

Код Название

УК - 2

способность проектировать и

осуществлять комплексные исследования,

в том числе междисциплинарные, на

основе целостного системного научного

мировоззрения с использованием знаний

в области истории и философии науки

Знать: принципы системного подхода;

Уметь: применять методологию

системного подхода при осуществлении

комплексных исследований;

Иметь: навыки проектировать

комплексных исследований.

О П К - 1

способность самостоятельно

осуществлять научно-исследовательскую

деятельность в соответствующей

Знать: современные методы научного

исследования;

Уметь: применять научную

профессиональной области с

использованием современных методов

исследования и информационно-

коммуникационных технологий

методологию при решении проблем

своей профессиональной деятельности;

Иметь: навыки теоретических

исследований в своей профессиональной

деятельности.

О П К - 2

владение методологией исследований в

области, соответствующей направлению

подготовки

Знать: методологию современных

научных исследований;

Уметь: применять научные методы при

решении проблем своей

профессиональной деятельности;

Иметь: методологические навыки в

области, соответствующей направлению

подготовки.

О П К - 6
Способность к самосовершенствованию

на основе традиционной нравственности

Знать: основные принципы научного

этоса

Уметь: применять требования научного

этоса в своей профессиональной

деятельности;

Иметь: навыки самосовершенствования

в области, соответствующей

направлению подготовки

3. Краткое содержание дисциплины

Наука как форма культуры.

Генезис науки и основные этапы ее исторического развития.

Философские концепции науки.

Структура и методы научного познания.

4. Форма промежуточной аттестации: экзамен

5. Разработчик программы доктор философских наук, профессор Васильев Б.В.

Аннотация рабочей программы учебной дисциплины

Б.1.В.ОД.1 ПСИХОЛОГИЯ И ПЕДАГОГИКА ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ

Уровень образовательной программы подготовка кадров высшей квалификации

Направление подготовки аспирантов 36.06.01 Ветеринария и зоотехния

Направленность Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь

Место дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной

программы

Дисциплина психология и педагогика высшей школы является составляющей

вариативной части Б1.В, обязательной дисциплиной Б.1.В.ОД.1 учебного плана по

направлению подготовки 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния» направленности

Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных. Дисциплина реализуется

на факультете ветеринарной медицины и технологии животноводства кафедрой

общеправовых и гуманитарных дисциплин

Трудоемкость и место дисциплины в учебном плане

Номер семестра 2

Трудоемкость: зачетные единицы 3

часы 108

Формы контроля (зач/экз/КР/КПр) экзамен

1. Цель и задачи дисциплины

Целью изучения дисциплины является – ознакомление обучаемых с теоретическими

знаниями о психолого-педагогических свойствах личности, о принципах организации

педагогического процесса, педагогических технологиях, формах, методах и средствах

обучения и воспитания.

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать

- предмет и задачи педагогики и психологии;

- методологические и теоретические основы педагогики и психологии;

- принципы и закономерности педагогического процесса;

- психологические особенности различных возрастных этапов развития личности;

- познавательные процессы и индивидуально-психологические характеристики

личности;

- основные концепции обучения и методы воспитания;


[…]


современного статистического анализа экспериментальных данных.

2.Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с

планируемыми результатами освоения образовательной программы

Компетенция Планируемые результаты обучения

Код Название

УК-6 способностью

планировать и

решать задачи

собственного

профессионального

и личностного

развития

- знать современные способы обработки

статистической информации различного уровня

измерения (количественного, рангового,

номинального);

- уметь самостоятельно формулировать задачи

анализа данных в профессиональной сфере

деятельности;

- иметь навыки самостоятельного проведения

обработки результатов исследовательских работ

в профессиональной сфере деятельности;

ОПК-1 владением

необходимой

системой знаний в

области,

соответствующей

направлению

подготовки

- знать методологические и теоретические

основы проведения эксплоративного

(разведывательного) анализа данных;

- уметь самостоятельно работать со специальной

литературой, применять знания в научной и

преподавательской деятельности;

- иметь навыки использования терминологии

дисциплины, построения анализа моделей

анализа данных, простейшими приемами

компьютерной обработки статистических

данных, навыками самостоятельного проведения

обработки результатов исследовательских работ

в профессиональной сфере деятельности;

ОПК-4 способностью к

применению

эффективных

методов

исследования в

самостоятельной

научно-

исследовательской

деятельности в

области,

соответствующей

направлению

подготовки

- знать современные формы, средства и методы

организации и проведения анализа данных

- уметь использовать профессиональное

обеспечение статистической обработки данных

(программный пакет STATISTICA),

самостоятельно работать со специальной

литературой;

- иметь навыки осуществления

профессиональной и научной исследовательской

деятельности в области и способами

формирования и интерпретации показателей.

ОПК-5 готовностью

организовать работу

исследовательского

коллектива в

научной отрасли,

соответствующей

направлению

подготовки

- знать базовые концепции, основополагающие

принципы анализа статистических данных,

современные научные школы и направления

профессиональной деятельности

- уметь применять знания в научной и

преподавательской деятельности, давать оценку

современным тенденциям развития

статистического анализа и использовать её

результаты в педагогической деятельности;

- иметь навыки проведения научных

исследований в области статистического анализа

данных, навыками понимания материалов и

документов, относящихся к сфере современного

статистического анализа экспериментальных

данных

3. Краткое содержание дисциплины

Основная задача курса – дать достаточно полное представление о возможностях,

которые предоставляют исследователю статистические модели, познакомить с примерами

их практического применения и анализа. Практическая составляющая курса заключается в

выработки умений и навыков самостоятельного построения, исследования и применения

моделей в профессиональной деятельности.

Предполагается в рамках курса знакомство с такими методами многомерного

статистического анализа данных как кластерный анализ, факторный анализ (метод

главных компонент), модели регрессионного анализа фиктивными (dummy) переменными,

методы анализа временных рядов, в частности авторегрессивные модели. Основное

внимание будет сосредоточено на постановках различного рода исследовательских задач,

оценки возможностей их практического использования и интерпретации получаемых

результатов.

4. Форма промежуточной атестации - зачет

5. Разработчик доктор технических наук, профессор кафедры прикладной математики и

применения математических методов в экономике А. Г. Буховец

Аннотация к рабочей программе

по дисциплине ФТД.2 Методика профессионального обучения

Уровень основной образовательной программы подготовка кадров высшей квалификации

Направление подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния

Направленность Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

Место дисциплины в структуре основной образовательной программы

Цикл Факультатив

Кафедра – разработчик Кафедра общеправовых и гуманитарных дисциплин

Трудоемкость и место дисциплины в учебном плане

Номер семестра 2

Трудоемкость: зачетные единицы 2

часы 72

Формы контроля зачет

1. Цель изучения дисциплины

Целью изучения дисциплины является – ознакомление обучаемых с теоретическими

знаниями о методике профессионального обучения, о принципах организации

педагогического процесса, педагогических технологиях, формах, методах и средствах

обучения и воспитания.

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать - основные требования федеральных государственных образовательных стандартов

ВО по организации и осуществлению в них учебно- воспитательной деятельности;

- основные требования, содержание методики организации и профессиональной

подготовки обучающихся;

- особенности организации учебно- исследовательской деятельности

обучающихся.

Уметь осуществлять подготовку и профессиональное обучение с учетом всех

дидактических требований

определять и выполнять основные требования в организации и управлении

педагогическим процессом;

разрабатывать методику учебно- исследовательской деятельности;

Владеть

-навыками разработки документации, подготовки учебно-материальной базы,

- навыками эффективной организации подготовки обучающихся;

- навыками организации эксперимента, обработки результатов учебно-

исследовательской работы обучающихся

2.Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с

планируемыми результатами освоения образовательной программы

Компетенция Планируемые результаты обучения

Код Название

ОПК-7 готовностью к

преподавательской

деятельности по

образовательным

программам

высшего

образования

- знать основные требования федеральных

государственных образовательных стандартов

ВО по организации и осуществлению в них

учебно-воспитательной деятельности; основные

требования, содержание методики организации и

профессиональной подготовки обучающихся;

особенности организации учебно-

исследовательской деятельности обучающихся;

- уметь осуществлять подготовку и

профессиональное обучение с учетом всех

дидактических требований; определять и

выполнять основные требования в организации и

управлении педагогическим процессом;

разрабатывать методику учебно-

исследовательской деятельности;

- иметь навыки разработки документации,

подготовки учебно-материальной базы, навыками

организации эксперимента, обработки

результатов учебно-исследовательской

деятельности обучающихся

3. Краткое содержание дисциплины

1 Предмет и задачи метод профессионального обучения.

2 Содержание профессионального образования

3 Общепрофессиональная и специальная подготовка специалистов как элементы

содержания профессионального образования

4 Научно-методические основы отбора содержания образования

5 Понятие, сущность классификации методов обучения

6 Профессионально -деятельностный подход к обучению. Активные и интерактивные

методы обучения

4. Форма промежуточного контроля – зачет

5. Разработчик доктор педагогических наук, профессор кафедры общеправовых и

гуманитарных дисциплин Г.М. Щевелёва