РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу подготовки кадров выс-

шей квалификации по направлению 36.06.01. - «Ветеринария и зоотехния», направлен-

ности - ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных, квалификация

выпускника – Исследователь. Преподаватель-исследователь, форма обучения – очная,

заочная.

Структура основных программных документов, входящих в состав ОПОП ВО:

1.Описательная часть ОПОП ВО ФГОС ВО направления 36.06.01 «Ветеринария и зоо-

техния».

2. Приложение 1. Календарный учебный график по направлению 36.06.01 «Ветеринария»

направленности Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных набор

2017г.

Приложение 2. Учебные планы по направлению 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния»

направленности Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных набор

2017г.

Приложение 3. Аннотации к рабочим программам учебных дисциплин, практик по полу-

чению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности, ГИА, науч-

но-квалификационной работы по направлению 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния»,

направленности – Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных.

Приложение 4. Состояние кадрового обеспечения образовательного процесса по направ-

лению 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния», направленности – Ветеринарное акушерство и

биотехника репродукции животных.

Приложение 5. Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литера-

турой или иными информационными ресурсами по направлению 36.06.01 «Ветеринария и

зоотехния», направленности – Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции жи-

вотных.

Приложение 6. Сведения об обеспеченности образовательного процесса материально-

технической базой по направлению 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния», направленности

– Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных.

Приложение 7. Матрица компетенций по направлению 36.06.01 «Ветеринария и зоотех-

ния», направленности – Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных

набор 2017г.

На основании изученного материала следует нижеизложенное.

Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП) реализуемая Во-

ронежским государственным аграрным университетом по направлению 36.06.01 «Ветери-

нария и зоотехния», направленности – Ветеринарное акушерство и биотехника репродук-

ции животных разработана в соответствии с федеральным государственным образова-

тельным стандартом высшего образования (ФГОС ВО), утвержденным приказом Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации от «30» 07. 2014 г. № 896 ( редакция

от 30.04. 2015)

Основная профессиональная образовательная программа - совокупность учебно-

методической документации, включающей в себя учебный план, рабочие программы

учебных курсов, предметов, дисциплин и другие материалы, обеспечивающие воспитание

и качество подготовки обучающихся, а также программы практик по получению профес-

сиональных умений и опыта профессиональной деятельности, ГИА, научно-

квалификационной, календарный учебный график и методические материалы, обеспечи-

вающие реализацию соответствующей образовательной технологии.

ОПОП ВО 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния», направленности – Ветеринарное акушер-

ство и биотехника репродукции животных регламентирует цели, ожидаемые ре-

зультаты, содержание, условия и технологии реализации образовательного процесса,

оценку качества подготовки выпускника по данному направлению подготовки и включает

в себя: учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (моду-

лей), методические рекомендации по организации самостоятельной работы обучающихся,

фонды оценочных средств аудиторной и самостоятельной работы обучающихся и другие

материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы

практик по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельно-

сти, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие реализа-

цию соответствующей образовательной технологии.

Миссия ОПОП направления 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния», направленности

– Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции животных имеет своей целью раз-

витие у обучающихся личностных качеств, а также формирование общекультурных, об-

щепрофессиональных и профессиональных компетенций в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по направлению

36.06.01 «Ветеринария и зоотехния» направленности – Ветеринарное акушерство и био-

техника репродукции животных. Основная профессиональная образовательная программа

36.06.01 «Ветеринария и зоотехния» направленности – Ветеринарное акушерство и био-

техника репродукции животных реализуется с учетом характеристики групп обучающих-

ся, а также особенностей научной школы и потребностей рынка труда.

Цели ОПОП 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния» направленности – Ветеринарное

акушерство и биотехника репродукции животных.

1. В области воспитания - развитие у обучающихся личностных качеств, способ-

ствующих их успешной социализации в обществе и самореализации в различных сферах

жизнедеятельности, творческой активности, общекультурному росту и социальной мо-

бильности.

2. В области обучения - формирование общекультурных (универсальных), обще-

профессиональных и профессиональных компетенций для успешной практической дея-

тельности. В области профессиональной деятельности выпускников, освоивших програм-

му подготовки кадров высшей квалификации, включает продуктивное и непродуктивное

животноводство, сохранение и обеспечение здоровья и благополучия животных и челове-

ка, профилактика особо опасных болезней животных и человека, улучшение продуктив-

ных качеств животных, переработка продукции животноводства, диагностика и профи-

лактика болезней различной этиологии, лечение животных, судебно-ветеринарная экспер-

тиза, ветеринарно-санитарная экспертиза, государственный ветеринарный надзор, разра-

ботка и обращение лекарственных средств для животных, обеспечение санитарной без-

опасности мировой торговли животными и продуктами животного и растительного про-

исхождения.

Объекты профессиональной деятельности выпускника.

Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу

аспирантуры, являются сельскохозяйственные, домашние, лабораторные, экзотические,

клеточные, дикие и промысловые животные, птицы, пчелы, рыбы, гидробионты и другие

объекты морского и речного промысла, клеточные культуры, микробиологические и ви-

русные штаммы, сырье и готовая продукция животного и растительного происхождения,

продукция пчеловодства, корма и кормовые добавки, места их заготовки и хранения, био-

логически активные вещества, лекарственные средства и биологические препараты, тех-

нологические линии по производству препаратов, продуктов и кормов, помещения для

содержания животных, пастбища, водоемы, убойные пункты, скотомогильники, транс-

портные средства для перевозки животных, а также предприятия по производству, пере-

работке, хранению, реализации пищевых продуктов и кормов животного и растительного

происхождения; технологические процессы производства и переработки продукции жи-

вотноводства.

Виды профессиональной деятельности выпускника.

Выпускники по основной профессиональной образовательной программе направ-

ления 36.06.01 «Ветеринария и зоотехния» готовиться к следующим видам профессио-

нальной деятельности:

- научно-исследовательская деятельность в области морфологии, физиологии, био-

химии, иммунологии, биоматематики, экологии, этологии, паразитологии, фармакологии

и токсикологии, патологии, онкологии, микробиологии, вирусологии, микологии, эпизо-

отологии, диагностики и внутренних незаразных болезней животных, акушерства и гине-

кологии, хирургии, ветеринарной санитарии, ветеринарно-санитарной экспертизы, орга-

низации ветеринарного дела, гигиены животных, разведения, селекции и генетики живот-

ных, кормопроизводства, кормления животных и технологии кормов, звероводства и

охотоведения, частной зоотехнии, технологии производства продуктов животноводства,

сельскохозяйственной экономики, управления коммерческим предприятием, профессио-

нальной юриспруденции и этики, коммуникации;

- преподавательская деятельность в области морфологии, физиологии, биохимии,

иммунологии, био-математики, экологии, этологии, паразитологии, фармакологии и ток-

сикологии, патологии, онкологии, микробиологии, вирусологии, микологии, эпизоотоло-

гии, диагностики и внутренних незаразных болезней животных, акушерства и гинеколо-

гии, хирургии, ветеринарной санитарии, ветеринарно-санитарной экспертизы, организа-

ции ветеринарного дела, гигиены животных, разведения, селекции и генетики животных,

кормопроизводства, кормления животных и технологии кормов, звероводства и охотове-

дения, частной зоотехнии, технологии производства продуктов животноводства, сельско-

хозяйственной экономики, управления коммерческим предприятием, профессиональной

юриспруденции и этики, коммуникации.

Компетенции выпускника ОПОП направления 36.06.01 «Ветеринария и

зоотехния», направленности - Ветеринарное акушерство и биотехника репродукции

животных, формируемые в результате освоения данной ОПОП ВО.

Результаты освоения ОПОП аспирантуры определяются приобретаемыми выпуск-

ником компетенциями, т.е. его способностью применять знания, умения и личностные ка-

чества в соответствии с задачами профессиональной деятельности.

В результате освоения программы аспирантуры у обучающегося должны быть

сформированы универсальные компетенции, формируемые в результате освоения про-

граммы аспирантуры по всем направлениям подготовки; общепрофессиональные компе-

тенции, определяемые направлением подготовки и профессиональные компетенции,

определяемые направленностью программы аспирантуры в рамках направления подготов-

ки.

Компетенция

Планируемые результаты обучения

Код Содержание Знать Уметь Иметь навыки и

(или) опыт дея-

тельности

Универсальные компетенции

УК-1 Способность к критиче-

скому анализу и оценке со-

Знать норма-

тивную пра-

Уметь анализи-

ровать и оцени-

Иметь навыки

критического

временных научных до-

стижений, генерированию

новых идей при решении

исследовательских и прак-

тических задач, в том числе

в междисциплинарных об-

ластях

вовую базу и

методы кри-

тического

анализа и

оценки со-

временных

научных до-

стижений, ге-

нерированию

новых идей

при решении

исследова-

тельских и

практических

задач, в том

числе в меж-

дисциплинар-

ных областях

вать современ-

ные научные до-

стижения, гене-

рировать новые

идеи при реше-

нии исследова-

тельских и прак-

тических задач, в

том числе в меж-

дисциплинарных

областях

анализа и оценки

современных

научных дости-

жений, генери-

рованию новых

идей при реше-

нии исследова-

тельских и прак-

тических задач, в

том числе в меж-

дисциплинарных

областях

УК-2 Способность проектиро-

вать и осуществлять ком-

плексные исследования, в

том числе междисципли-

нарные, на основе целост-

ного системного научного

мировоззрения с использо-

ванием знаний в области

истории и философии

науки

Знать норма-

тивную пра-

вовую базу и

методы

проектирова-

ния и осу-

ществления

комплексных

исследований,

в том числе

междисци-

плинарных,

на основе це-

лостного си-

стемного

научного ми-

ровоззрения с

использова-

нием знаний в

области исто-

рии и фило-

софии науки

Уметь проекти-

ровать и осу-

ществлять ком-

плексные иссле-

дования, в том

числе междисци-

плинарные, на

основе целостно-

го системного

научного миро-

воззрения с ис-

пользованием

знаний в области

истории и фило-

софии науки

Иметь навыки

проектирования

и осуществления

комплексных ис-

следований, в

том числе меж-

дисциплинар-

ных, на основе

целостного си-

стемного науч-

ного мировоз-

зрения с исполь-

зованием знаний

в области исто-

рии и философии

науки

УК-3 Готовность участвовать в

работе российских и меж-

дународных исследова-

тельских коллективов по

решению научных и науч-

но-образовательных задач

Знать порядок

участия в ра-

боте россий-

ских и меж-

дународных

исследова-

тельских кол-

лективов по

решению

научных и

научно-

образователь-

Участвовать в

работе россий-

ских и междуна-

родных исследо-

вательских кол-

лективов по ре-

шению научных

и научно-

образовательных

задач

Иметь навыки

участия в работе

российских и

международных

исследователь-

ских коллективов

по решению

научных и науч-

но-

образовательных

задач

ных задач

УК-4 Готовность использовать

современные методы и

технологии научной ком-

муникации на государ-

ственном и иностранном

языках

Знать норма-

тивную пра-

вовую базу и

современные

методы и тех-

нологии

научной ком-

муникации на

государствен-

ном и ино-

странном

языках

Уметь использо-

вать норматив-

ную правовую

базу и современ-

ные методы и

технологии

научной комму-

никации на госу-

дарственном и

иностранном

языках

Иметь навыки

применения

нормативной

правовой базы и

современных

методов и техно-

логии научной

коммуникации

на государствен-

ном и иностран-

ном языках

УК-5 Способность следовать

этическим нормам в про-

фессиональной деятельно-

сти

Знать прин-

ципы этиче-

ских норм в

профессио-

нальной дея-

тельности

Уметь следовать

этическим нор-

мам в професси-

ональной дея-

тельности

Иметь навыки

применения эти-

ческих норм в

профессиональ-

ной деятельности

УК-6 Способность планировать и

решать задачи собственно-

го профессионального и

личностного развития

Знать прин-

ципы и мето-

ды планиро-

вания и реше-

ния задач

собственного

профессио-

нального и

личностного

развития

Уметь использо-

вать принципы и

методы планиро-

вания и решения

задач собствен-

ного профессио-

нального и лич-

ностного разви-

тия

Иметь навыки

планирования и

решения задач

собственного

профессиональ-

ного и личност-

ного развития

Общепрофессиональные компетенции

ОПК-

1

Владение необходимой си-

стемой знаний в области,

соответствующей направ-

лению подготовки

Нормативную

правовую ба-

зу и методы

исследований

в области

ветеринарно-

го акушерства

и биотехники

репродукции

животных

Применять нор-

мативную право-

вую базу и мето-

ды исследований

в области

ветеринарного

акушерства и

биотехники ре-

продукции жи-

вотных

Нормативной

правовой базой и

методами иссле-

дований в обла-

сти

ветеринарного

акушерства и

биотехники ре-

продукции жи-

вотных

ОПК-

2

Владение методологией

исследований в области,

соответствующей направ-

лению подготовки

Знать методо-

логию иссле-

дований в

области вете-

ринарного

акушерства и

биотехники

репродукции

животных

Уметь применять

методы исследо-

ваний в области

ветеринарного

акушерства и

биотехники ре-

продукции жи-

вотных

Иметь навыки

исследований в

области ветери-

нарного акушер-

ства и биотехни-

ки репродукции

животных

ОПК- Владение культурой Знать методо- Уметь применять Иметь навыки

3 научного исследования, в

том числе с использова-

нием новейших информа-

ционно- коммуникацион-

ных технологий

логию

научного

исследования,

в том числе

с использо-

ванием но-

вейших ин-

формацион-

но- коммуни-

кационных

технологий

методы научного

исследования, в

том числе с

использованием

новейших ин-

формационно-

коммуникацион-

ных технологий

проведения

научного ис-

следования, в

том числе с

использованием

новейших ин-

формационно-

коммуникацион-

ных технологий

ОПК-

4

Способность к применению

эффективных методов ис-

следования в самостоя-

тельной научно-

исследовательской дея-

тельности в области,

соответствующей

направлению подготовки

Знать норма-

тивную пра-

вовую базу и

методологию

в самостоя-

тельной

научно-

исследова-

тельской

деятельности

в области,

соответству-

ющей

направлению

подготовки

Уметь применять

эффективные ме-

тоды исследова-

ния в самостоя-

тельной научно-

исследователь-

ской дея-

тельности в

области, соот-

ветствующей

направлению

подготовки

Иметь навыки-

применения эф-

фективных мето-

дов исследова-

ния в самостоя-

тельной научно-

исследователь-

ской дея-

тельности в

области, соот-

ветствующей

направлению

подготовки

ОПК-

5

Готовность организовать

работу исследовательского

коллектива в научной от-

расли, соответствующей

направлению подготовки

Знать норма-

тивную пра-

вовую базу и

методологию

организации

работы ис-

следователь-

ского коллек-

тива в науч-

ной отрасли,

соответству-

ющей

направлению

подготовки

Уметь применять

методологию ор-

ганизации рабо-

ты исследова-

тельского кол-

лектива в науч-

ной отрасли, со-

ответствующей

направлению

подготовки

Иметь навыки

использования

методологии ор-

ганизации рабо-

ты исследова-

тельского кол-

лектива в науч-

ной отрасли, со-

ответствующей

направлению

подготовки

ОПК-

6

Способность к самосо-

вершенствованию на ос-

нове традиционной нрав-

ственности

Знать прин-

ципы и спо-

собы самосо-

вершенство-

вания на ос-

нове тради-

ционной

нравственно-

сти

Уметь применять

принципы и спо-

собы самосовер-

шенствования на

основе традици-

онной нрав-

ственности

Имить навыки

использования

принципов и

способов само-

совершенствова-

ния на основе

традиционной

нравственности

ОПК-

7

Готовность к высшего об-

разования преподаватель-

Знать норма-

тивную пра-

Уметь применять

нормативную

Иметь навыки

использования

ской деятельности по об-

разовательным програм-

мам

вовую базу и

методологию

преподава-

тельской дея-

тельности по

образователь-

ным про-

граммам

правовую базу и

методологию

преподаватель-

ской деятельно-

сти по образо-

вательным про-

граммам

нормативной

правовой базы и

методологии

преподаватель-

ской деятельно-

сти по образо-

вательным про-

граммам

ОПК-

8

Способность к приня-

тию самостоятельных

мотивированных реше-

ний в нестандартных

ситуациях и готовностью

нести ответственность за

их последствия

Знать методо-

логию

принятия

самостоя-

тельных

мотивирован-

ных ре-

шений в

нестандарт-

ных ситуаци-

ях и готовно-

стью нести

ответствен-

ность за их

последствия

Уметь принимать

самостоятельные

мотивированные

решения в

нестандартных

ситуациях и го-

товностью нести

ответственность

Иметь навыки

принятия са-

мостоятельных

мотивированных

решений в

нестандартных

ситуациях и го-

товностью нести

ответственность

за их послед-

ствия

Профессиональные компетенции

ПК-1 способностью осуществ-

лять диагностические и те-

рапевтические мероприя-

тия при патологии молоч-

ной железы у животных

Знать теоре-

тическую ба-

зу ветеринар-

ного акушер-

ства и био-

техники ре-

продукции

животных,

диагностиче-

ские и лечеб-

ные меропри-

ятия при па-

тологии мо-

лочной желе-

зы у живот-

ных

Уметь контроли-

ровать состояние

молочной желе-

зы, диагностиро-

вать маститы и

другие болезни

молочной желе-

зы

Иметь навыки

проведения ле-

чебных процедур

современными

методами тера-

пии животных

ПК-2 способностью совершен-

ствовать систему меропри-

ятий по повышению плодо-

витости самок

Знать теоре-

тическую ба-

зу совершен-

ствования си-

стемы меро-

приятий по

повышению

плодовитости

самок, здоро-

вья и плодо-

Уметь проводить

клинико-

гинекологиче-

ские и андроло-

гические иссле-

дования живот-

ных, диагности-

ки болезней ор-

ганов размноже-

ния, гинекологи-

Иметь навыки

организации ра-

боты направлен-

ной на выявле-

ние животных с

гинекологиче-

ской и андроло-

гической патоло-

гией и их устра-

нение

витости сам-

цов

ческую и андро-

логическую дис-

пансеризацию

животных

ПК-3 владеть методами создания

ветеринарно-

фармакологических

средств, применяемых в

ветеринарном акушерстве,

гинекологии и биотехнике

репродукции животных

Знать методы

создания ве-

теринарно-

фармакологи-

ческих

средств, при-

меняемых в

ветеринарном

акушерстве,

гинекологии и

биотехнике

репродукции

животных

Уметь опреде-

лять последова-

тельность меро-

приятий при со-

здании средств

диагностики,

профилактики и

лечения патоло-

гии органов ре-

продуктивной

системы

Иметь навыки

создания и при-

менения средств

диагностики,

профилактики и

лечения патоло-

гии органов ре-

продуктивной

системы

ПК-4 способностью осуществ-

лять диагностические и те-

рапевтические мероприя-

тия при патологии молоч-

ной железы у животных

Знать теоре-

тическую ба-

зу ветеринар-

ного акушер-

ства и био-

техники ре-

продукции

животных,

диагностиче-

ские и лечеб-

ные меропри-

ятия при па-

тологии мо-

лочной желе-

зы у живот-

ных

Уметь контроли-

ровать состояние

молочной желе-

зы, диагностиро-

вать маститы и

другие болезни

молочной желе-

зы

Иметь навыки

проведения ле-

чебных процедур

современными

методами тера-

пии животных

Развитие таких компетентностных характеристик выпускников как знание, умение

и навыки (или опыт деятельности) достигается значительным увеличением часов, отве-

денных для практических занятий, к проведению которых привлекаются специалисты,

имеющие практический опыт работы.

Для достижения поставленной цели предусмотрены практики по получению про-

фессиональных умений и опыта профессиональной деятельности: педагогическая практи-

ка и научно-исследовательская практика.

Предусмотренное широкое применение интерактивных методов обучения, включая

работу в мини группах, составление кластеров, кейс-стади, проведение коллоквиумов, де-

ловых игр, мини-конференций, способствует развитию у будущих преподавателей, препо-

давателей-исследователей профессиональных компетенций, навыков к самообразованию,

развитию творчества, аналитических способностей, навыков принятия решения и умения

нести ответственность.

Фонд оценочных средств для студентов, обучающихся по направлению 36.06.01

«Ветеринария и зоотехния», направленности – Ветеринарное акушерство и биотехника

репродукции животных включает в себя компетенции с указанием этапов их формирова-

ния в процессе освоения дисциплин и практик учебного плана, а так же государственной